
RESOLUÇÃO COMISSÃO ELEITORAL Nº 03/2020 
 
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DA BAHIA – CEAS BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Nº 6.930 de 28/12/1995,  
 
Considerando Resolução CEAS Nº 13/2020 que constitui a Comissão Eleitoral responsável pela 
realização da eleição dos representantes da sociedade civil no Conselho Estadual de Assistência 
Social da Bahia – CEAS BA, em 26/10/2020, 
 
Considerando a Edital CEAS Nº 001/2020 que estabelecer regras e critérios do processo eleitoral para 
a representação da sociedade civil na gestão 2020-2022 do CEAS, aprovado em Assembleia, por meio 
de Edital publicado no site da SHDHDS, em 29 de outubro de 2020. 
 
RESOLVE 
Art. 1º Estabelecer parecer final da comissão eleitoral das representantes das entidades e organizações de 
Assistência Social; entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS e representantes e 
organizações de usuários habilitados a participar do processo eleitoral do CEAS, gestão 2020/2022. 
. 

N° Entidades Modalidade Resultado 

01 ABADEF CANDIDATA HABILITADA 

02 ABAE ELEITORA HABILITADA 

03 ABRE ELEITORA HABILITADA 

04 ACL8 CANDIDATA  HABILITADA 

05 ADRA ELEITORA HABILITADA 

06 APADA-BA ELEITORA HABILITADA 

07 APAE ELEITORA HABILITADA 

08 ASSOC. CLUBE DE MÃES LAR 
PÉROLAS DE CRISTO 

CANDIDATA HABILITADA 

09 ASSOC. HUMANA POVO PARA POVO 
BRASIL 

CANDIDATA HABILITADA 

10 ASSOCIAÇÃO ARTE SEM FRONTEIRA ELEITORA HABILITADA 

11 FANJUCA CANDIDATA HABILITADA 

12 ASSOCIAÇÃO DAS MÃES 
EDUCADORAS - AME 

ELEITORA HABILITADA 

13 EVOLUÇÃO CANDIDATA HABILITADA 

14 CAPEMISA SOCIAL ELEITORA HABILITADA 

15 CECOM ELEITORA HABILITADA 

16 CENTRO ESPIRITA CAVALEIROS DA 
LUZ 

ELEITORA HABILITADA 

17 CREDIBA ELEITORA HABILITADA 

18 FEAPAES – BA CANDIDATA  HABILITADA 

19 FUNDACEM ELEITORA HABILITADA 

20 GEJEN ELEITORA HABILITADA 

21 IDEAS CANDIDATA HABILITADA 

22 INSTITUTO BAIANO DA PAZ CANDIDATA HABILITADA 

23 INSTITUTO GUANABARA ELEITORA HABILITADA 

24 ION ELEITORA HABILITADA 

25 LAR DOS IDOSOS SÃO FRANCISCO ELEITORA HABILITADA 

26 LAR FABIANO DE CRISTO CANDIDATA HABILITADA 

27 LAR FONTE DA FRATERNIDADE ELEITORA HABILITADA 

28 ONG PAS PAS CANDIDATA HABILITADA 

29 PROJETO AXÉ CANDIDATA  HABILITADA 

 

N° Trabalhadores/as Modalidade Resultado 

1 FETSUAS  CANDIDATA HABILITADA 

2 SASB CANDIDATA  HABILITADA 

3 SINPSI ELEITORA HABILITADA 

4 ABRAPAS CANDIDATA HABILITADA 

5 CREFITO 7 CANDIDATA HABILITADA 

6 CRP 3ª REGIÃO CANDIDATA HABILITADA 



 

N° Usuários/as Modalidade Resultado 

1 ASSOC. RUA TUA ELEITORA HABILITADA 

2 ATRAÇÃO ELEITORA HABILITADA 

3 MARCHA MUNDIAL DAS MULHERES CANDIDATA  HABILITADA 

4 MOVIMENTO POPULAÇÃO DE RUA ELEITORA HABILITADA 

5 RENFA CANDIDATA  HABILITADA 

 
 

Comissão Eleitoral 


